
 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTAO AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EARLYSON MOREIRA GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO E PROPOSTA PARA OTIMIZAÇÃO DOS FLUXOS DE 

 ÁGUA DE USO E REÚSO DAS PRINCIPAIS UNIDADES DA REFINARIA  

ABREU E LIMA - RNEST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife, 2015 



EARLYSON MOREIRA GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO E PROPOSTA PARA OTIMIZAÇÃO DOS FLUXOS DE 

 ÁGUA DE USO E REÚSO DAS PRINCIPAIS UNIDADES DA REFINARIA  

ABREU E LIMA - RNEST 

 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-
[...]
próximos às próprias refinarias. Na Refinaria Abreu e Lima –RNEST, a outorga de água bruta, 

de 2.100m³/h, tem como origem as barragens dos rios Bita, Utinga e Ipojuca e como 

intermediária a concessionária local, a Companhia Pernambucana de Saneamento – 

COMPESA. Essa corrente é recebida por adutora localizada ao norte da Refinaria e 

encaminhada diretamente para os tanques de água bruta. Na sequência se segue a 

caracterização das principais unidades de tratamento e consumo de água da RNEST. 

  

4.1.1 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA 

 

 

A estação de tratamento de água tem vital importância para a operação de uma 

refinaria de petróleo. A ETA da Refinaria Abreu e Lima – RNEST contém nove (09) 

subsistemas: Sistema de Água Filtrada; Sistema de Tratamento de Lodo; Sistema de 

Tratamento de Água Pluvial; Sistema de Tratamento e Reúso de Purgas de Torres de 

Resfriamento; Sistema de Tratamento e Reúso de Efluente da ETDI; Sistema de 

Desmineralização por Eletrodiálise Reversa; Sistema de Desmineralização por resinas 

trocadoras de íons; Sistema de Tratamento de Condensado de Vapor; Sistema de Produtos 



60 

 

Químicos e Cloração. Na figura 13 temos uma imagem aérea da ETA da RNEST e, na 

sequência segue breve explanação sobre os sistemas citados anteriormente e as respectivas 

caracterizações de vazão de água. 

Figura 13 – Vista aérea da Estação de Tratamento de Água da RNEST 

 

Fonte: Petrobras, 2014 

 

 

SISTEMA DE ÁGUA FILTRADA 

 

Este sistema produz água filtrada, atendendo às demandas de água para reposição 

(make-up) das torres de resfriamento e demais usos industriais, tais como: sistema de 

desmineralização, arrefecimento de purga de caldeiras, estações de serviço, etc. 

O sistema de produção de água filtrada recebe água proveniente dos Tanques de Água 

Bruta, através de bombas de carga, recebendo dosagem de químicos em linha, a montante de 

um misturador estático, seguindo para a unidade de flotofiltração, composta por 4 (quatro) 

flotofiltros. A água produzida é bombeada para os Tanques de Água Filtrada, de onde é 

distribuída para as áreas de consumo.  

  O Sistema de Água Filtrada que abastece todo o sistema produtivo foi projetado para 

uma vazão de produção de até 2.100m³/h, sendo que 1.279m³/h são destinados à reposição de 

água (make-up) das torres de resfriamento, utilizadas no arrefecimento de unidades do 

processo e sistemas de ar condicionado central enquanto 460m³/h destinam-se à produção de 

água desmineralizada e, o restante (361 m³/h), para demais usos no processo, incluindo-se os 



61 

 

processos de contralavagem dos Flotofiltros e o respectivo tratamento de lodo. 

Ainda na ETA, a água filtrada é usada em ejetores de cloro, na contralavagem de 

filtros do Sistema de Purga das Torres (filtros multimédia) e nos tanques de carga da 

Eletrodiálise Reversa (EDR) para diluição de concentrado, quando necessário. Existe um 

tanque de armazenagem de resíduos de contralavagem, que recebe a água de contralavagem 

dos filtros de carvão ativado do Sistema de Desmineralização – DESMI, da Estação de 

Tratamento de Condensado – ETC, dos filtros auto-limpantes de água pluvial e da 

contralavagem dos Flotofiltros. Essa água retorna para o início do sistema de flotofiltração 

para reutilização. 

 

 

SISTEMA DE TRATAMENTO DE LODO 

 

O principal objetivo deste sistema é o de realizar o desague do lodo proveniente do 

sistema de flotofiltração (água filtrada) e do clarificador (purga das torres). Desta forma há a 

redução de resíduos. A água proveniente do desague do lodo dos Flotofiltros retorna à entrada 

dos flotofiltros para reúso e a água proveniente do desague do lodo dos clarificadores segue 

para a corrente de água contaminada, com destino à Estação de Tratamento de Despejos 

Industriais (ETDI). 

O lodo a ser desaguado é proveniente dos sistemas dos Flotofiltros e dos 

Clarificadores (Purga das Torres). Em relação aos Flotofiltros, ocorre a remoção dos flocos de 

lodo gerados resultantes do processo físico-químico com sistema de flotação por ar 

dissolvido. O lodo acumulado em forma de escuma na superfície de cada flotofiltro é 

arrastado mecanicamente para compartimentos existentes em cada Flotofiltro. Há o 

bombeamento desta escuma de lodo através das bombas de lodo do flotofiltro para um tanque 

de homogeneização de lodo de capacidade igual a 20 m³. No caso do clarificador, o lodo 

produzido no tratamento físico-químico é enviado pelas bombas de descarte de lodo do 

clarificador para um tanque de homogeneização de Lodo de 3 m³. Para que não haja 

sedimentação destes lodos bombeados, nos tanques acima descritos, estão instalados 

misturadores nos respectivos tanques. Existem ainda bombas de transferência individuais para 

cada tanque. Essas bombas realizam a transferência de lodo desses tanques para centrífugas, 

para que haja a máxima remoção da água presente no lodo e o lodo é desaguado para 

caçambas correspondentes a cada sistema de desidratação. 



62 

 

 

SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL 

Este sistema tem instalados dois filtros auto-limpantes, construídos em aço carbono, 

revestidos internamente em epóxi, contendo uma tela filtrante de 3,5 mm, em aço inoxidável, 

que remove os sólidos suspensos presentes nas águas pluviais antes de enviá-las aos Tanques 

de Água Bruta da refinaria. A capacidade normal dos filtros é de 400 m³/h, podendo chegar à 

uma vazão máxima de operação de 600 m³/h. 

Um medidor de vazão informa a vazão de água que está sendo filtrada no filtro auto-

limpante.  A água entra pelo bocal inferior e flui para o compartimento da tela, sendo filtrada 

no grau definido pela tela fina. A filtragem ocorre de dentro para fora da tela, por toda a 

superfície, atingindo o bocal de saída. Paulatinamente forma-se uma camada de sólidos (cake) 

na parte interna da tela, que ocasiona um aumento do diferencial de pressão entre a parte 

interna e externa da tela fina. Ocorre o processo de Autolimpeza do filtro quando a diferença 

de pressão (entrada x saída) atinge o valor de 0,5 kgf/cm² ou o tempo de campanha pré-

estabelecido pelo operador, o que vier primeiro. A alimentação dos filtros auto-limpantes é 

feita por bombas da barragem de águas pluviais (Petrobrás). Este sistema ainda se encontra 

em fase de implantação. 

 

SISTEMA DE DESMINERALIZAÇÃO POR RESINAS TROCADORAS DE IONS 

O Sistema de Desmineralização e Polimento de Água, pertencente a Estação de 

Tratamento de Água (ETA) é constituído por um conjunto de filtros de carvão ativado, com o 

objetivo de realizar a remoção do cloro presente na água de alimentação, um sistema de troca 

iônica, constituído por trocadores catiônicos, torre descarbonatadora e trocadores aniônicos, e 

um sistema de polimento final da água desmineralizada realizado através de trocadores do 

tipo “Leito misto”. A alimentação do Sistema de Desmineralização é composta por água 

filtrada dos flotofiltros, água produzida na EDR e a água recuperada da segunda etapa de 

lavagem rápida e teste dos vasos aniônicos e de leito misto. O sistema está projetado para 

produção de água desmineralizada para a condição de carga máxima total em 552 m³/h, mas 

deve contribuir com uma vazão de até 460m³/h.  

Há a possibilidade de se produzir água polida em 6 modos de operação de acordo com 

o número de vasos em operação. Desta forma, é definido como um trem a seguinte 



63 

 

composição: um filtro de carvão ativado, um trocador catiônico e seu respectivo par aniônico, 

considerando a água de saída do trocador catiônico passando pela torre descarbonatadora 

comum a todos os trocadores catiônicos.  Os modos de operação somente são válidos para os 

vasos com status de “Produção” habilitado. 

A produção de água desmineralizada na troca iônica variará em função da vazão de 

água filtrada produzida pela EDR e pelo flotofiltro. O consumo de água desmineralizada na 

refinaria deverá ser de aproximadamente 460m³/h. A salinidade da alimentação da troca iônica 

depende da disponibilidade das correntes da Purga das Torres de Resfriamento e do Efluente 

da ETDI. 

 

SISTEMA DE TRATAMENTO E REÚSO DE ÁGUA ORIUNDA DOS SISTEMAS DE 

PURGA DAS TORRES DE RESFRIAMENTO - TORRES 

Os principais contaminantes presentes na água de purgas de torres de resfriamento são 

os sólidos suspensos, os óleos e graxas e os resíduos de dispersantes dosados na água de 

resfriamento para evitar depósitos nas linhas deste circuito.  

A água da purga das torres deve chegar a ETA com vazão de 181 m³/h para compor a 

carga tratada na EDR. Como a água proveniente desse sistema alimenta o conjunto de 

membranas do Sistema de Eletrodiálise Reversa, há de se observar alguns aspectos técnicos: 

os dispersantes, geralmente polímeros aniônicos em base de Poliacrilato, são partículas 

coloidais que não são retiradas pelos sistemas de filtração tradicionais e podem ficar 

depositados nas membranas iônicas do sistema da EDR devido a sua polarização e, portanto, 

devem ser removidos. 

A solução é a utilização de coagulantes e polímeros com a finalidade de neutralizar a 

carga do poliacrilato através de um sistema de coagulação/floculação com recirculação de 

parte dos sólidos precipitados a fim de se obter o efeito de incorporação do dispersante com 

os sólidos e, ao mesmo tempo, a neutralização das cargas. O sistema também remove óleos e 

graxas, e sólidos suspensos.  

A etapa de filtração em carvão ativado recebe um efluente isento de dispersante e tem 

condições de adsorver a matéria orgânica residual presente.  



64 

 

O sistema de tratamento de purgas é composto pelos seguintes elementos:  

• Tanques de carga das purgas;  

• Tanques de coagulação/floculação;  

• Tanques de água clarificada;  

• Bombas de carga do sistema de clarificação;  

• Bombas de carga dos filtros multimedia;  

• Bombas de recirculação de lodo;  

• Bombas de descarte de lodo;  

• Filtros multimédia;  

• Filtros de carvão ativado.  

 

As purgas são tratadas num sistema de clarificação com base nos processos de 

coagulação, floculação e sedimentação. O líquido clarificado nessa etapa é enviado para 3 

(três) filtros do tipo multimédia que operam em paralelo, onde são removidos os sólidos em 

suspensão. A água filtrada segue para a filtração por carvão ativado para a remoção de matéria 

orgânica residual. A filtração é composta por 4 (quatro) filtros de carvão em paralelo. O 

sistema foi projetado para garantir um tratamento ininterrupto de até 200m³/h de água mesmo 

em condição de contralavagem.  

 

SISTEMA DE TRATAMENTO E REÚSO DE EFLUENTES DA ETDI    

Este sistema serve para adequar o efluente tratado na ETDI para atender os limites de 

concentrações requeridos na entrada do Sistema de Eletrodiálise Reversa (EDR) para a 

dessalinização das correntes de reúso internas da Refinaria. 

O Sistema de Tratamento e Reúso de Efluente da ETDI é composto pelos seguintes 

equipamentos:  

• Tanques de recebimento do efluente final da ETDI;  

• Bombas de carga dos filtros e de homogeneização dos tanques;  

• Filtros de carvão ativado.  

O efluente proveniente do tratamento em Reator Biológico de Membranas (MBR) da 

ETDI da refinaria segue para o Sistema de Tratamento e Reúso de Efluente da ETDI (ETA) 



65 

 

para compor a carga tratada na EDR com vazão constante de 400 m³/h e salinidade em torno 

de 5.000 mg/L.  

O efluente é submetido à filtração por carvão ativado para remoção de carga orgânica 

recalcitrante. Este sistema é composto por 8 (oito) filtros de carvão ativado sendo quatro 

linhas de filtros em paralelo com dois filtros em série por linha. O sistema foi projetado para 

garantir um tratamento ininterrupto de 400 m³/h de efluente mesmo na condição de 

contralavagem. 

 

SISTEMA DE DESMINERALIZAÇÃO POR ELETRODIÁLISE REVERSA  

O Sistema de Eletrodiálise Reversa (EDR) da RNEST é responsável pela 

dessalinização de correntes de água de reúso da Refinaria prevista para alimentação do 

Sistema de Troca Iônica (produção de água desmineralizada).  O Sistema é composto por três 

unidades de EDR, cada uma com oito linhas (estágios hidráulicos) e quatro estágios elétricos 

em série (stacks). O sistema tem capacidade para tratar 598m³/h de água com salinidade de até 

3.800mg/L, atingindo uma recuperação hidráulica de 85% (508m³/h) e remoção de sais da 

ordem de 95%. Cada unidade, quando em operação plena, tem vazão constante de até 

208m³/h e modulação automática da voltagem aplicada aos stacks dentro de uma faixa 

definida para a água de alimentação. 

Características do Sistema de Eletrodiálise Reversa da RNEST Número de unidades de EDR:    

Vazão de alimentação 598m³/h  

Vazão de produto 508m³/h (Recuperação hidráulica 85%) 

Vazão de concentrado 90m³/h (15%) 

Salinidade da alimentação (projeto) de até 3800mg/L 

Salinidade do produto 180 – 200mg/L (Remoção de sais 95%) 

 

Os valores citados acima excluem as correntes de reciclo do sistema. Contando com 

estas correntes a vazão de alimentação total a ser considerada é de 624m³/h (208m³/h por 

unidade). 

As correntes de alimentação do Sistema de Eletrodiálise Reversa chegam em dois 

Tanques de Carga, cada um com capacidade nominal de 818 m³ e trabalhando em série. Em 



66 

 

operação normal, um dos tanques tem a função de homogeneizar as correntes de chegada 

enquanto o outro serve de pulmão para a alimentação das Unidades.  O primeiro tanque foi 

construído com saída por baixo, com um pescoço externo ascendente até o nível líquido do 

tanque seguinte. Duas bombas de homogeneização e edutores equalizam as correntes 

recebidas no primeiro tanque e, caso algum deles esteja em manutenção, o outro recebe as 

correntes, promove a homogeneização e serve de pulmão para alimentação das Unidades.  

Os Tanques de carga são alimentados por duas correntes de reúso interno da Refinaria: 

uma com o efluente final tratado da ETDI, proveniente de tratamento biológico e posterior 

passagem por filtros carvão ativado, e outra proveniente do sistema de purga das torres de 

resfriamento, após tratamento por floculação/clarificação, filtros multimedia e carvão ativado. 

A vazão de efluente da ETDI é de até 400m³/h com uma salinidade em torno de 5.000mg/L, 

enquanto a corrente da Purga das Torres é alimentada com vazão de até 200m³/h e salinidade 

de, aproximadamente, 1.322mg/L. Essa proporção de alimentação resulta em uma mistura 

com aproximadamente 3.800mg/L de Sólidos Totais Dissolvidos (Total Dissolved Solids - 

TDS). Devido à alta salinidade do efluente da ETDI, quando a Purga das Torres de 

resfriamento não estiver disponível, água filtrada do Flotofiltro será alimentada nos Tanques 

de Carga para que o TDS fique dentro dos valores pré-estabelecidos. 

Os Tanques de Carga recebem ainda outras três correntes: produto fora de 

especificação (Off-spec), efluente dos eletrodos e produto da EDR. As duas primeiras serão 

provenientes do próprio Sistema de EDR, sendo recirculadas para o início do processo para 

reaproveitamento a fim de atingir a recuperação hidráulica de projeto (85%). O produto da 

EDR poderá ser dirigido aos próprios Tanques de Carga quando o ajuste do TDS de 

alimentação for necessário e a água filtrada não estiver disponível. 

 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE CONDENSADO – ETC 

A Estação de Tratamento de Condensado (ETC), é constituída por sistema de filtração 

composto por filtros coalescedores, filtros de pré-capa e filtros de carvão ativado, finalizando 

o tratamento com um sistema de polimento de condensado por troca iônica. A alimentação da 

ETC é composta de condensado de vapor da Refinaria, condensado este passível de 



67 

 

contaminação nas Unidades de Processo. Este condensado é entregue no Limite de Bateria7 da 

ETA já resfriado e é armazenado em dois tanques de 140m³. O sistema está projetado para 

tratamento de condensado a ser alimentado numa vazão máxima de 564m³/h, porém com 

retorno esperado de até 300m³/h. 

As características do condensado esperadas na entrada da planta de tratamento, são as 
[...]
MBR para a ETA e uma caixa coletora final para recalque do efluente final da ETDI para 

descarte através do Emissário Submarino. 

Na bacia de chegada que alimenta o SAO API, estão instalados um conjunto de tambor 

rotativo coletor de óleo e um tubo coletor de óleo do tipo flauta para coleta de eventual 

separação de óleo que ocorra antes da entrada no SAO API. O tambor é composto de um 

cilindro com um revestimento oleofílico que trabalha com velocidade fixa de 11rpm com 

capacidade de recuperação de 0,9m³/h. Este sistema, instalado na superfície do líquido e 

girado constantemente por um motor, permite recuperar um líquido concentrado em óleo com 

aproximadamente 80% de óleo e 20% de água. O tubo coletor com diâmetro de 219mm e 

inclinação mínima de 1% está instalado após o tambor rotativo de óleo e funciona 

manualmente por meio de engrenagem sem fim e sem componentes elétricos. O óleo retirado 

é enviado para a bacia de coleta de óleo do separador API. O óleo armazenado é 

posteriormente encaminhado para os tanques de resíduo do SAO, fora do limite de bateria da 

ETDI. 



74 

 

O Separador da Água e Óleo – SAO API é um conjunto de três canais de concreto com 

55 m de comprimento, 5 m de largura e altura efetiva de lâmina d’água de 2,4m, com corrente 

raspadora de lodo, difusores, tambores rotativos coletores de óleo, tubo coletor tipo flauta, e 

saídas de coletas de Vapores Orgânicos Voláteis – VOC. A parte central dos canais possui uma 

cobertura flutuante que impede a liberação de VOC’s. São três canais, sendo um reserva, com 

capacidade de projeto para até 300m³/h cada, devendo o sistema operar a uma vazão total de 

385m³/h, conforme vazões das correntes de chegada. A distribuição uniforme do fluxo de 

alimentação na entrada dos canais é feita através de “difusores”, ou seja, furos calibrados 

desenhados em função das vazões e das perdas de carga envolvidas, e distribuídos de maneira 

simétrica na parede de separação entre a câmara de entrada e o compartimento principal do 

separador. O defletor permite direcionar o óleo livre para a superfície do separador e os 

sólidos mais pesados para o poço de lodo.  

O fundo de cada canal é plano e tem, na parte da entrada, um poço onde o lodo de 

fundo é recolhido pela corrente raspadora de lodo, e cada poço de recuperação de lodo é 

composto de 3 câmaras em forma de “diamante” com extração de fundo. Os compartimentos 

de entrada e saída do separador API, são totalmente cobertos, e possuem cobertura fixa em 

concreto com respiros que permitem, por ventilação induzida, a coleta de Vapores Orgânicos 

Voláteis (VOC) para um conjunto biofiltro. As tubulações de entrada de ar, e saída para o 

biofiltro estão equipadas com corta-chamas, e válvulas manuais, que permitem o isolamento 

individual para o tratamento dos VOC’s. A cobertura possui abertura hermética para acesso, 

manutenção do tambor rotativo coletor de óleo e do tubo coletor tipo flauta. 

Após passar pelos separadores API, o efluente é encaminhado por gravidade para a 

bacia de equipartição (mistura rápida), em sequência ao processo de tratamento de efluentes 

da ETDI. Para extração de lodo de fundo são utilizadas 3 linhas por canal separador, cada uma 

com uma válvula on-off que alterna o funcionamento. As 3 linhas se unem em um header para 

cada sucção das bombas de lodo oleoso do SAO, que enviam o lodo para a Bacia de Lodo 

Oleoso. A parede de concreto no final de cada canal permite a retenção do óleo livre separado 

na superfície no interior do SAO.  Na saída do separador, vertedores ajustáveis, de 

comprimento igual à largura do canal, garantem que o nível de líquido seja constante em cada 

canal. As gotículas de óleo livre suspensas no efluente seguem para a superfície, por diferença 

de massa específica, formando uma camada que é continuamente transportada para o final do 

separador API. O óleo é removido do SAO API pelos tambores rotativos coletores de óleo, e 

encaminhados para a bacia de coleta de óleo do separador API. O óleo armazenado é 



75 

 

posteriormente encaminhado para os tanques de resíduo do SAO, fora do limite de bateria da 

ETDI, através de bombas.   

O efluente do separador SAO API é transferido por gravidade para a bacia de 

equipartição (mistura rápida), que também recebe o efluente de contra lavagem dos filtros 

casca de nozes e o centrifugado do lodo biológico. O sistema de mistura rápida e floculação é 

composto por duas linhas, cada uma contendo uma bacia de mistura rápida e uma bacia de 

floculação. Cada uma destas linhas tem capacidade para tratar 70% da vazão de projeto, 

porém não simultaneamente, dada a vazão máxima de projeto de 600m³/h.  

Na bacia de equipartição (mistura rápida), ocorre a divisão para as bacias de mistura 

rápida. Na bacia de mistura rápida ocorre a primeira etapa de tratamento, que consiste na 

adição de coagulante e correção de pH através da adição de soda cáustica a 50%. O efluente 

extravasado da bacia de mistura rápida é recebido numa bacia de floculação, onde é 

adicionado um polieletrólito. A floculação é favorecida por um agitador. A adição de 

coagulante e polieletrólito são controladas automaticamente pela vazão da entrada dos SAO e 

monitoradas com ensaios de “jar-test”. 

O pH do efluente na Bacia de Floculação é medido continuamente, através de 

analisadores de linha que enviam sinal para controle de dosagem de solução de soda cáustica 

a 50%. O efluente, preparado com a adição de produtos aglomerantes de sólidos, segue por 

gravidade para o Flotador a ar dissolvido, entrando pelo fundo de um tubo distribuidor 

central. O efluente clarificado extravasa pelo topo do flotador e parte desse efluente é 

recirculado para o flotador por bombas centrifugas passando por um Vaso de Saturação, 

pressurizado com ar comprimido proveniente de compressores. O ar comprimido introduzido 

no vaso de saturação faz com que o efluente clarificado fique saturado pelo ar. O efluente 

saturado de ar retorna ao flotador passando por uma tubulação especifica dotada de válvulas 

manuais para despressurização do ar e se mistura, na pressão adequada, com o efluente de 

entrada no tubo distribuidor central.  

No flotador, as partículas floculadas arrastadas no sentido ascensional pelas bolhas de 

ar se separam da corrente de fluxo e sobem à superfície, sendo retiradas por um sistema 

recolhedor de escuma sobrenadante através do escumador do flotador e descarregadas na 

Bacia de Lodo e Escumas do Flotador.  O efluente clarificado é recolhido na Bacia de 

Alimentação dos Filtros Casca de Nozes, e o lodo sedimentado no fundo do flotador é 



76 

 

drenado por gravidade para a Bacia de Lodo e Escumas do Flotador onde as escumas e o lodo 

são misturados pelo Agitador da Bacia de Lodo e Escumas do Flotador. Essa bacia é fechada 

com ventilação natural e tratamento dos gases através de filtro de carvão ativado. A mistura é 

bombeada para a Bacia de Lodo Oleoso através das Bombas de Lodo Oleoso Flotado. O 

Flotador a ar dissolvido é totalmente coberto e tem sobre a cobertura respiros que permitem, 

por tiragem natural, a eliminação de Vapores Orgânicos Voláteis – VOC’s. Os vapores 

provenientes dos respiros passarão por filtros de carvão ativado, para adsorção destes vapores 

antes de serem descarregados na atmosfera. 

O Sistema de Polimento de Remoção de Óleo (Filtros Cascas de Nozes) é composto 

por oito (8) filtros, cada um com capacidade de até 200 m³/h. Parte desses filtros trata a saída 

dos flotadores e parte trata a corrente de esvaziamentos dos TAC’s. Este sistema possui alta 

eficiência de adsorção de óleo livre e reduz sólidos suspensos. Ele é necessário na corrente 

dos flotadores, para a garantia da proteção das membranas de ultrafiltração do sistema de 

tratamento biológico, sensíveis à presença de óleo livre e, na corrente dos TAC’s, para 

enquadrar o óleo na legislação de descarte, quando os demais contaminantes estiverem 

enquadrados devido à baixa concentração dos volumes contaminados acumulados em picos de 

chuva.  

Após o sistema de filtros de casca de nozes, foi construída uma Bacia de Equalização 

com volume útil de 5.000 m³, que corresponde a um tempo de residência hidráulico de 8,3 

horas na vazão máxima. Ela está dividida em duas câmaras iguais e paralelas à direção do 

fluxo, com misturadores submersos para homogeneização do líquido, com a finalidade de 

amortecer picos de carga para o tratamento biológico. 

O sistema de tratamento biológico é um sistema de lodos ativados com uso de 

tecnologia de membranas do tipo MBR (Membrane Biological Reactor – Reator Biológico de 

Membranas). Este sistema foi selecionado por fornecer a qualidade exigida para reúso de 

efluentes, ou seja, alta eficiência de remoção de carga orgânica e amônia e grande estabilidade 

do processo. O sistema de membranas oferece um processo com uma alta taxa de filtração 

com remoção absoluta de partículas de dimensão de até 1m, bactérias e coliformes fecais e 

vírus, necessitando de menor área para sua instalação que sistemas convencionais. Esse 

sistema opera com fluxo contínuo e ascendente de ar ao lado da membrana em contato com os 

sólidos, para limpeza e/ou facilitação de fluxo de líquido. Possui seis conjuntos de membranas 

e tem vazão de projeto da ordem de 400m³/h. 



77 

 

Ar disperso é introduzido na parte inferior das câmaras das membranas com objetivo 

de criar turbulência e cisalhamento da superfície, com a finalidade de polir e remover 

partículas que ficam aderidas nas membranas. O sistema de aeração da câmara aeróbica foi 

projetado de forma a permitir a redução do consumo de energia na condição normal de 

operação quando o consumo de oxigênio é reduzido. Para tal existem medidores de pH e 

oxigênio dissolvido em cada tanque de aeração, o que permite o acionamento de sopradores 

reserva. O sistema de aeração foi projetado considerando as restrições ambientais de baixa 

emissão de aerossóis e odores. O sistema é responsável pela remoção de carga orgânica, 

nitrificação e denitrificação parcial do efluente e é formado por duas câmaras anóxicas, duas 

câmaras aeradas e quatro câmaras de membranas.  

A ETDI possui o seu próprio Tanque (Sump) de Drenagem. Trata-se da Caixa de 

Drenagem Contaminada da própria ETDI. Toda a água acumulada no Sump é encaminhada ao 

Separador Água e Óleo (SAO). Possui ainda um Sistema de Tratamento de Lodo, que 

diferencia Lodo Oleoso de Lodo Biológico. O Lodo Oleoso, assim designado, é o lodo 

recolhido por gravidade a partir das moegas de fundo do SAO API. O Lodo Biológico, como 

é chamado, é bombeado diretamente do fundo das câmaras das membranas do MBR. Os lodos 

são tratados separadamente com processo de adensamento por centrifugação e o efluente 

líquido retorna para o SAO API. 

Alguns sistemas apresentam escoamento para a ETDI de forma contínua, outros o 

fazem em regime de batelada. Isso depende de vários fatores operacionais, estabilidade dos 

processos e qualidade da matéria prima (tipo de petróleo) utilizada no momento. Os valores 

das vazões de projeto da Estação de Tratamento de Despejos Industriais – ETDI estão 

agrupados no esquema representado na figura 16 a seguir. 



78 

 

Figura 16 – Esquema funcional da ETDI da RNEST com valores de vazão de projeto 

 

Fonte: Autor, 2015 

 Com apenas um conjunto de refino, e estando em fase de ajustes para o aumento da 

produção, a RNEST opera hoje com cerca de 35% de sua capacidade. Ajustes nas unidades de 

processo e tratamento de derivados, permitirão o incremento de carga compatível com sua 

capacidade atual. A baixa carga de petróleo processado tem reflexo direto nas vazões de água 

das correntes que seguem para a ETDI, de origem nos Tanques Dreneiros. O tanque que opera 

ligado diretamente a dessalgadoras denota vazão compatível com o volume da carga 

processada, como se pode comprovar na figura 17, correspondente ao esquema funcional da 

ETDI.  



79 

 

Figura 17 – Esquema funcional da ETDI da RNEST com a média das vazões reais 

 

Fonte: Autor, 2015 

 Os reservatórios de água pluvial, projetados para reaproveitamento de água de chuva 

ainda aguardam por conclusão de suas atividades de construção e montagem. Embora não 

tivesse sido escolhido o instrumento de vazão da água pluvial para a ETA, sentimos a 

necessidade de fazer aqui o registro de vazão nula para que se discuta a importância dessa 

corrente de reúso. Já a vazão de envio para o emissário apresenta valor significativo uma vez 

que toda a água tratada via tratamento secundário da ETDI (MBR) ainda segue 

completamente para o emissário submarino, não ocorrendo o transporte dessa corrente para a 

ETA, ou seja, sem o reúso. No gráfico 2 pode ser feita melhor comparação entre os valores de 

vazão projetado e real. 



80 

 

Gráfico 2 – Comparativo das vazões de água na ETDI: Projetado X Real 

 

Fonte: Autor, 2015 

 

4.1.3 SISTEMA DE TORRES DE RESFRIAMENTO 

 

 O sistema de água de resfriamento da RNEST composto por 3 (três) torres de 

resfriamento sendo uma (A) destinada a CAFOR, uma segunda (B) para as unidades de 

processo e uma terceira torre (C), com obras iniciadas, conforme a figura 18 a seguir, para 

atender às novas unidades que estão em processo de construção. 



81 

 

Figura 18 – Vista aérea das Torres de Resfriamento da Área Industrial da RNEST 

 

A: Torre da Cafor; B: Torre do Processo trem 1; C: Torre de Processo trem 2  

Fonte: Petrobras, 2014 

TORRE DE RESFRIAMENTO DA CASA DE FORÇA – CAFOR 

A água quente proveniente da CAFOR retorna para uma Torre de Resfriamento, 

através de tubulação única, que se deriva em ramais ascendentes para atender a cada célula 

individualmente, construídos de modo a permitir medição de vazão por célula. Cada 

derivação individual é provida de válvula de regulagem e figura oito para bloqueio, 

permitindo manutenção/parada segregada, por célula. Existe indicação de vazão no Sistema 

Distribuído de Controle Digital (SDCD) no ramal de retorno para cada célula. A purga 

contínua é enviada para a Estação de Tratamento de Água (ETA), onde tem tratamento 

específico para reúso. A purga intermitente (transbordo das bacias) é encaminhada para o 

Sistema de Água Oleosa (SAO-ETDI). 

Dados de projeto: 

• Pressão no retorno de água (próximo à base da torre): 1,5 kgf/cm² 

• Temperatura de água fria (suprimento): 31°C  

• Temperatura de água quente (retorno): 40°C  

• Temperatura de bulbo úmido: 24,8°C 

O fluxo de água no sistema da torre de resfriamento da CAFOR é garantido pelo 

funcionamento de 5 (cinco) bombas de água de resfriamento, sendo três acionadas a motor 

elétrico e duas acionadas por turbinas a vapor. Em condições normais três permanecem em 



82 

 

operação contínua e duas na condição de reserva. 

TORRES RESFRIAMENTO DO PROCESSO 

A água quente proveniente das unidades de processo retorna uniformemente para uma 

Torre de Resfriamento através de header único, que se deriva em ramais ascendentes para 

atender a cada célula individualmente, construídos de modo a permitir medição de vazão por 

célula.  Cada derivação individual é provida de controle de vazão manual com o uso de 

válvula de regulagem e figura oito para bloqueio, permitindo manutenção/parada segregada, 

por célula. A purga contínua é enviada para a Estação de Tratamento de Água (ETA), onde 

tem tratamento específico para reúso. A purga intermitente (transbordo das bacias) é 

encaminhada para o Sistema de Água Oleosa (SAO-ETDI). 

Dados de projeto: 

• Pressão no retorno de água (próximo à base da torre): 1,5 kgf/cm² 

• Temperatura de água fria (suprimento): 31°C 

• Temperatura de água quente (retorno): 43°C  

• Temperatura de bulbo úmido: 24,8 °C 

O fluxo de água no sistema das torres de resfriamento do processo é independente e 

garantido pelo funcionamento de três (3) bombas de água de resfriamento cada, sendo duas 

acionadas a motor elétrico e uma acionada por turbina a vapor. Em condições normais duas 